u8 Necrologio, 31 maggio.
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ecclesie Aquilegensis cum tota sua progenie, ita quod in die
Assumptionis beate virginis debeat ofieme singulis annis unum
denarium cum una candela super altarc S. Marie )> 

u'. Il L6 gen-
naio è commemorato Pietro Squama di Fratta che << dedit Aqui
legensi ecclesie Ponzotum et suos heredes >> 

to. I1 29 marzo I2BL
Leonardo da Soninbergo <( pro remedio anime sue dedit et
relinquit ecclesie Aquilegensi Iohannem filium Leonardi >> 

tt. In
occasíone della festa dell'Assunta del 1341, la basilica aquile-
iese è testimone di due donazioni: Artico di Leonardo da Bmz-
zacco << obtulit super altare maius et resignavit ecclesie Aquile-
gensi Gnisuttam dictam Morassam filiam Leonardi dicti t...1
de Brazacho et Dominicam filiam dicte Morasse cum heredibus
et bonis atque eis natis et nasituris >>; Duringussio e Mattia da
Mels << obtulerunt super altare nraius et resignaverunt ecclesie
Aquilegensi Stephanum [filium] quondam Nicolai Trombe de
Ragonia et Mathiam eius filium cum omnibus heredibus suis ac
bonis tam presentil:us quam futuris >>". Leonardo da S. Vito il
3 luglio 1340 << obtulit super akarc S. Marie Aquilegensis et
libere donavit Iohannem, Mathiusium, Perrum, Mathiàm, phi
lipam, Guerusiam, Munidam et Luchardam eorum sorores cum
omnibus suis heredibus descendentibus >> 

tt.

I1 segno di donazione e di sottomissione fatto dal servo
manomesso nei confronti della Chiesa aquileiese <( tamquam homo
ipsius ecclesie >>, viene spiegato dal Battistella come riconosci-
mento della sovranità del patriarca, da cui i feudatari avevano
giuridicamente in feudo assieme agli altri beni anche i servi;
perciò <<I'afftancamento di essi equivaleva ad una simbolica
rinuncia di tale feudo fatta alla chiesa stessa, al cui capo, il
patîtaîca, sovrano naturale del paese, doveva giustamente il
manomesso giurare fedeltà >>'0. La condizione giuridica dell,< ho-

6e Necrologio, 25 gennaio.
to Necr'ologio, 16 gennaio.
71 Necrologio, 29 marzo.
72 Necrologio, cod. A, fi. 6Bv e ó9v
?3 Necrologio, cod. A, f. 70v.
ta BArTrsrrlrl,, Seruitìr., 68.
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Mathiam, Phi-
m sofores cum

latto dal servo
tamquam homo
:ome riconosci-
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anche i servi;
una simbolica
al cui capo, il
giustamente il
idica dell'< ho-

mo ecclesie > è quella di un uomo libero, che può <( vendere,

erneîe, testari, contahere, et pacisci, tamquam homo legitime

Aquilegensis ecclesie in omnibus et per omnia, cum omnibus

suis bonis et peculio >>". DaIl'accusa infamante di essere dei

servi di masnada, alcuni abitanti di borgo Ponte di Cividale si

difendono sostenendo di essere < Aquilegensis ecclesie et in
possessione et tenuta dicte Aquilegensis ecclesie >> 

tu.

- 
Alcune notazioni del Necrologio indicano espressamente

il nuovo stato giuridico dei servi manomessi. Nel 1321, ancora

nella festa dei santi Ermacora e Fortunato, Simone da Ragogna

presenta davanti aIl'altarc maggiore aquileiese Odorico da Ba-

gnaria già servo manomesso dal padre due anni priq_a < et ipsum

di-irit liberum et franchum ecclesie supradicte > 
tt. Nel L3l0

Taddeo da Palude, mansionario aquileiese, a nome di Federico

da Pers <( presentavit Simonem filium quondam \X/arigenti de

Pers ante aLtarc maius Aquilegense et ipsum liberum dimisit
ibidem ad honorem dicte ecclesie >. A un anno dt distanza Cissone

da Spilimbergo a nome dello stesso Federico da Pers <( presen-

tavit filiam Blonde que moratur in Pers ante altare maius S.

Marie de Aquilegia ac etiam liberam dimisit ad honorem Dei et
matris sue > ", 11 12 luglio L336 Giacomo fratello di Pietro da

Ragogna, a nome di Isabetta da Ragogna, avendo già afrrancato

manomesso giurare fedeltà >>'o.La condizione giuridica de11'< ho-

's Cividale, 28 dicembre 1323; Brax*rr, Documenti, n" 362. Aluettanto chiara
è la condizione de11'< homo ecclesie >> in un documento redatto ad Aquileia il 17

novembre l35I: <<Constantinus filius ser Federici de Castilirio.., obtulit Martinum
quondam Vincentii de Ronches iuxta Palmatam, olim ipsorurn hominem de masnata,
quem manumisit idem ser Federicus et libere eum donavit ecclesie S. Marie Aquil.
super altare S. Marie Maioris Aquil. et habere eum donavit eidem ecclesie cum omni-
bus heredibus suis presentibus et futuris, et cum toto eius peculio castrensi vei quasi
castensi, et cum omnibus bonis suis presentibus et futuris, mobilibus et imrnobilibus,
ita quod amodo possit facere, emere, vendere, testari, codiciilari, contrahere, et pacisci
et omnia alia et singula facere quemadmodum liber homo ecclesie Aquil. et quod
amodo nec dom. pauiarcha nec capitulum vel aliquis alius vel alii, qui pro tempore
essent rectores ecclesie Aquil., possint vel debeant eundem in dicto servitutis honore
subiugare... >> (Melnrsro, S, Paulini opera, 270).

'u Cividale, 27 ottobre 1320; Brancsr, Doutmenti, n" 233.
77 Necrologio, 11 luglio.
" Necrologio, 11 luglio.
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Leita figlia di Simone l'anno prima, << pîesentavit eam ante
maius altarc ecclesie Aquilegensis et ipsam nomine dicte domine
Isabete ibidem dicte ecclesíe liberam et francham dimisit > ?e.